**ZONAR.** Si quis virginem sibi non desponsatam corruperit, eaque post stuprum illatum tanquam conjuge utitur; stupri quidem poenis erit obnoxius, non tamen ab eo mulier auferetur: si videlicet ipsius parentes, quorum illa est in potestate, feminam cum illo traducere vitam sinunt. Etenim si illi nolint, punietur praeterea civilium legum decreto, si virgo erat, quae corrupta fuit.

**ARIST.** Qui eam habet quam corrupit, permittitur habere poenae subjiciatur.

Quicumque mulierem quam ante matrimonium vitavit, habere cupit, ei istam detinere permittetur. At stupri supplicium est quatuor annis, quemadmodum in vicesimo secundo canone scriptum est.

**B**

#### CANON XXVI.

Fornicatio non est matrimonium, sed nec initium matrimonii. Quare si fieri possit, ut qui per fornicationem conjuncti sunt separentur, id est melius: sin autem eis omnino placeat consortium, fornicationis quidem poenam agnoscant; ne separentur autem, ne quid deterius accidat.

**BALS.** Postquam dixit sanctus quid eis debet fieri, qui virginem stuprant, nunc decernit de his qui in fornicationem coterunt; et dicit, quod fornicatio nec matrimonium habetur, nec matrimonii occasio, ut alter alteri necessario jungatur, sed optimum quidem est eos separari, non permi uti scilicet inter eos intercedere matrimonialem conjunctionem, quoniam nefarium est et damnandum harum nuptiarum fundamentum: sin autem eis ita placeat vitae societas, ut a se invicem discedere sibi nequeant persuadere, permittantur quidem ut fornicatores; eis autem simul habitare permittatur, ne quid deterius accidat, **84** ne scilicet separati rursus clandestinum fornicentur, hoc est, ne aliis personis conjuncti in legitimo matrimonio non permanent, sed adulterium committant, vel ne prohibiti sibi violentas manus inferant propter amoris vehementiam. Haec autem, ut mihi videntur, locum habuerunt, quando solo consensu contraheretur matrimonium, non autem etiam hodie quando per sacrum officium et divini corporis et sanguinis Christi participationem matrimonium constituitur. Quomodo enim ii, quibus fornicationis poena iniuncta est, nec sacramentorum fuere participes, inter se maritaliter convenerint? Quod si dixeris, postquam his qui fornicati sunt poena iniuncta fuerit toto triennio, ne fornicentur, non prohiberis eis concedere, ut post triennium legitimo matrimonio conjungantur. Interrogaverit autem quispiam, Cur virginem quidem post stuprum decernit sanctus stupratori legitime conjungi, eos autem qui fornicati sunt matrimonio facile conjungi non sint, nisi cum distinctione. Solutio. Virginem quidem post ejus allatum stuprum nemo fortasse volet in matrimonium accipere, et nisi illi permittatur ei qui stupravit nubere, dedecore affecta ac miserabilis relinquetur. Quae

autem fornicata est non tanto damno afficitur, si A  
ei quocum ipsa fornicata est non nupsarit : est enim ab alio devirginata. Si ergo non magnum malum ex eorum qui fornicati sunt separatione evenit, et nec qui fornicati sunt toto animo matrimonio Insistent, praeferetur separatio, et per ipsam abstinencia a malo. Praeterea interrogabit quispiam, Cum cap. 3, tit. 37, lib. lx, decernat ut qui cum honesta muliere in concubinato rem habet, eam ducere cogatur, quomodo decernit praesens canon ut qui fornicati sunt separentur? Solutio. Differentia est inter concubinam seu pellicem, et fornicatricem. Illa enim, concubina scilicet, quae cum uno tantum peccat, etiam a lege agnoscitur. Quae autem cum multis fornicata est, nec a lege quidem agnoscitur; sed etiam a fornicatoris malibus expellitur, ut, de quo diximus, cap. ut dicitur. Praesens itaque canon loquens de fornicatrice recte legique consentaneae decernit, cum hac distinctione, ut qui fornicati sunt legitime conjungantur.

ZONAR. Si femina quispiam occulte commisceatur, nec matrimonium id existimabitur, nec matrimonii occasio, ut ex eo dicant quidam oportere, quandoquidem cum ipsa rem habuit, eandem ipsi uxorem habendam concedit. Verum optimum sane consilium est, ipsos invicem seungi; siquidem inordinatum est et illegitimum hujusce matrimonii fundamentum. Ceterum si mulierem vitae societatem retinere plane, hoc est obdurato animo, uterque optat, nec institutam conjunctionem dirimi patitur, fornicatorum quidem subiciantur poenis, ceterum matrimonii contrahendi facultas detur, ne deterius quidpiam contingat, videlicet, ne separati iterum occulte commisceantur, et fornicationis illigentur crimine; aut ne alteri juncta mulier, amore vero ejus a quo corrupta fuerat in pellente, in adulterium prolatur; vel, ne mutuo amore flagrantem, creptaque conjugii potestate, seipsos interficiant, ob

ARIST. Si per fornicationem copulatus disjungatur, id melius est. Si vero indivise conjungatur, ei concedatur, poena suscepta.

Matrimonium tum est venerabile et honorandum cum a fornicatione purum est. Et idcirco fornicatio nec matrimonium est, nec matrimonii initium, sed D peccatum et divinae legis transgressio. Adeo ut si quis per fornicationem cum muliere contaminetur, ab ea recedere, si fieri potest, optimum sit. Si autem a se invicem nullo modo divelli possint, et dispositione matrimoniali postea cohabitare velint, fornicationis supplementum subeant. Permittatur autem eis ita se habere, ne quid deterius contingat.

### 85 CANON XXVII.